Tunc respondeo ad argumeta. ¶ Ad p^m z tertiu p solo p ea q dicta sunt: qz arguit in via theorice z speculatiois. z h pcessus e. ¶ Ad 2^m argumetu: ga dicit Gal. p postuit cura solonis punitatis. Ddm q Galie. respexit ad rone simplicis z ppositi. z ga solo punitatis e simplex z apa est morb; ppositus. iõ pus deteriorauit Aui. de solone punitatis qz de apate. z non solu deteriorauit pus de solone punitatis qz de apate: s; et pus qz de cura male pponis. Et ro h; potuit ee ista: ga solo cõtinui est morb; coior qz mala ppo. coe aut pcedit minus coe. ¶ Vel pot dici q ha. p tato deteriorauit pus de solo punitatis qz de apate: qz in 2: lib; Galie. pcesserat disputado p illos q dicebat sufficere i curatioe pnsideratioez cõmunē. vt cu morb; sit qd pter naz dz abici corpe. z no dicebat regri pnsideratioes spales. z iõ icipit in 3: pntula ab

in corpore quae ad sanationem pertinent amur
rat serum sanguinis ex quo aquosum
apostema dicitur dicitur flatus, ex qui
bus apostema dicitur

Sen III

sunt antecedentes quedam iuncte, et oēs iste cause possunt
colligi ex dictis Aui. pmo canone. fen 2. caplo de causis
apatum. Cause primitiue sunt cause extrinsece sicut ca
sus aut percussio etc. Cause autem antecedentes quedam sunt
cause humorales vel que pntinet ad humores, et iste vocantur
cause materiales apatum sicut quattuor sunt humores et aquo
sitas et vetositas. vñ qñ iste materie supfluit in corpore:
tunc sunt cause antecedentes apatis. vocantur autem cause ma
les non ga sunt materia apatis ex qua nulla egritudo cum
sit accis bz mam ex qua: nec et sunt materia in qua: quia
materia in q apatis est membrum: imo sunt cause efficientes
apatis: s3 vocantur p tato cause males: qz humores sunt in se
materie membrorum et spirituum: ga ex subtiliori pte humoruz
fiut spūs et ex grossiori fiut membra. vñ medicus non vocat
extra causas males egritudis et sanitatis: qz sunt valde re
mote: nec et vocat ea membra et spūs causas materiales: qz
lz ista habeat rōne materiei respctū toti corpis. tñ non hnt
rōne materie adinuicē: qz spūs non est materia membri nec
ecōuerso: s3 humores vltra hoc q sunt de pstructione corpis
hnt in rōne mae respectu membrorum et spirituum. et iō medi
ci vocat morbos males a ppritate: ga sunt in humoribz
quāqz humores non sint pprie materia ipsorum. et ideo ponū
tur q materie apatis sunt quattuor humores et aquositas
et vetositas. Quedaz vō sunt cause antecedentes apa
tis psonales. nam mala ppo est causa attrahēdi apa ad
mēbrū. Quedā. n. cause antecedentes sunt psonales. nam
aliq membra sunt q ex natura facta sunt talis pponis vt re
cipiāt supfluitates alioz membrorum sicut cutis. Quedaz. n.
sunt que recipiūt supfluitates p lassitatez eoz sicut est ca
ro lassa in locis emūctorijs. Quedā autem accipiunt supflui
tates ppter sitū: vt ga inferi est positū et eodē mō intelle
xit de similibz. Et si qramus q cause sūt fortitudo mē
bri recipiētis vel impellentis et debilitas mēbri recipien
tis. Ddm q reducunt in cōplonales efficientes et ppona
les. ex hoc. n. q membrū est talis pponis et pponis vel ex
egritudine vel ex natura est natū recipe supfluitates. et
ex hoc q est talis pponis et talis pponis est forte potens
expellere humores. humor autem expellit: aut ga multus:
aut qz est malus sicut dicit Galie. iz. de ingenio sanitatis.
Causa autem iuncta apatis est humor collectus in apate
qui actu facit apa. Et non est intelligendū vt quidā dicūt
qui dicūt q causa iuncta apatis est fluxus humoris. si eni
ita esset tūc statim qñ flueret humor fieret apa: qz posita
causa coniuncta ponitur effectus: quod est falsuz: sed con
iuncta causa apostematis est id quod dictum est: quia ad
illam cām statim sequit apostema.

Quarto dicamus de mō generatōis apatis
q apa generat duobz mo
dis. vno mō p viā deriuationis. alio mō p viam cōgestio
nis. vtriusqz idem est modus generationis apostematis.
Nāz apa ppter hoc generat q humor siue supfluitas ag
gregat in mēbro aliquo: qz siue humores aggregentur in
membro aliquo p se vel paulatim vel aggregentur ibi ex
fluxu aliquo ex alio mēbro faciūt ibi apa ex hoc q pmo
replent venas magnas mēbroz. postea vō replent venas
paruas: deinde trāseunt in spongiositates membrorum et fa
ciunt tumore et extēsiōne in membro. et p nīs faciunt pec
catū in qritate. post vō extēsiōne causatur solutio conti
nui ibi. et postea ex cōculcatione humoruz. et si humores eēt
pimo bone complexionis inducūt ibi mala ppo. et ex istis
tribus modis inducūt ibi apa. Sed ga auctores faciūt
ibi mētionē de dolore q est maxime cā apatis. Ideo dōz
est q causa est dolor ipsi apatis. Et videte quō p dolor est
cā apatis. Nā dicit Aui. p can. fen 2. q dolor est cā apati:
ppter calozē inaturalē quē dolor facit euenire in mēbro:
s3 illud magis explicat. Gal. iz. de inge. sani. Nāz dicit ipse

non fouas adasquē clausus angli
in velle quae a Chigi felix, et

De apostematibus

q onsum est de virtutibus nālibz q virtus expulsina nō
fac suā opatōez et actōez nisi cū senserit aliqz lesionē et ali
qd nocumētū. Nūc autem de numero illoz nocumētōz
manifeste est illud qd facit dolozē. vñ mēbz supius exi
stēs expmit vt illud nocumētū expellat. ex hac autem expi
stōe sanguis et spūs deponunt ad locū doloris q sunt cau
sa apatis. sic q p istū modū dolor causat apa. Uterius
cū illud qd facit dolozē nō sit nisi mala ppo vel solo con
tinui. et iste sunt cause corpales appet q dolor est cā ante
cedēs apatis: et cā iuncta est humor attractus ad locum
ppter dolozē: vey ē q cā pma doloris pōt esse causa pri
mitiua sicut percussio et hō. sed causa hō imediata est mala
ppo vel solo ptnui. vñ qstū ad eius cām primitiua dolor
esset cā apatis: sed quātū ad cām eius imediatā est causa
aīs. et humor attractus ad locum est coniuncta. Et si fiat
ex fluxu hu. ab alio membro: tūc generat apa per viā de
riuariōis. si autem fiat padunationē supfluitatū in membro
paulatiz tūc fiat per viā cōgestionis.

Hic ergo visis ex lram dicit Aui. Jā locuti su
mus de apatibz. s. qz morbz sit.
et quō ad apata pcurrūt tria genera morboz cum spēbus
eoz. s. quō diuersificat s3 diuersitate quattuor humoruz. et
aquositas et vetositas distinguēdo ea quo ad alias diuer
sitates oñdendo et que sunt cause ipsorum apatum. et hoc to
tuz supra dcm ē in scda fen. pmi canōis. Et ipoz curis
s. in 4. fen de curatōe apatum. sermōe vniuersali. s. quo
ad pmiū quātum ad id qd dcm est in quarta fen. ad quem
redire opz illum. ratio huius est: ga sermo est specialis re
spectu illius. Nunc autem fm Galienū in libro de ingenio sa
nitatis. Uniuersalia non obliuiscaris vt p ea valeas par
ticularia opari. Deinde cum dicit.

**In hoc autem loco loquemur de eis sermo
nem particularem.**

**Dic ostendit quomō loquit in hoc libro de apostemati
bus: ga loquit particulr respctū illi. et p qd dicit.**

**Dico q omne apostema et pustula aut est ca
lidum aut non calidum.**

Superius Auicēna ptnuādo doctrinā hō libri de
apatibz pposuit quō hic loqē de apati
bus. hic exequit pncipalē intentionez de apatibus. Et di
uidit ista ps in duas. Primo pmittit quādā diuisionē ge
neralē ipsorum apatum. Scdo psequitur de mēbris ipsi. et ibi.
(Et apa calm aut est) De pmo dicit q omne apa et pustu
la aut est calm aut nō calm. i. q omne apa aut est ex hūo
re calo aut frigido. Vel dicat. q dixit nō calm et nō dixit
frigidū ad oñdēdū q hic sub apatibz nō calidis ppreben
dit apata q nō sunt cala p eētiā nec sunt frigida oino: ga
fiūt ex hūozibz putrefacti frigidis q pp putrefactioez nō
oñr frigida oio. et ppterea vt pprebēderet sub hō apata q
sunt frigida p eētiā: s3 sunt cala p accis vt ppter putre
factōez dicit nō calm: et nō dixit frigidū.

**Et apa calz aut ē a sanguine et qd currit cur
su ei: aut a colera et qd currit cursu ipsi.**

**Dic psequit mēbra diuisiōis. et duo facit. pmo determi
nat de apatibus calidis. et de frigidis. et ibi. (Du. frigi.)
Prima in duas. p determinat de apatibz calidis fm fmo
nē vlez diuidēdo et distinguēdo ipz in suas spēz. et psequit
de eis specificādo et declarādo in spāli de quolz apate ca
lido. scda ibi. (Jā sciisti de flegmone) Prima in duas. p
facit hoc. et qz apatū calidoz qdā sunt intrinseca et qdam
extrinseca oñdit de qbz hic loqē. scda ibi (De intrinsecis vō)
pma in duas. pmo ponit quādā distinctōez apatū calido
rū et māifestat ea. et ponit quosdā canōes cōes omnibus
apatibz calidis. scda ibi. (Et qñ multiplicat materia apo**

Exter Guido
in cap. Gene
vñ qd expelle
tunt

particula mittit
qz et superfluum

allegantur quo ratione ex dolore contingat apote
ma. et pmissima ratio pmo pmissima doe
torum arguit in compositione naturali cum
implant. cum n. natura vir hūm ex pnd
pvenegere nouentis viderot ordinant
et aliam quantitate melius hō demando
vñ ad excita idua facer, quod hat

stematis) Prima in duas. pmo ponit quadam distinctione
 generalis omnium apatum calidorum. 2o psequit de membris
 illi divisionis. scda ibi (Et qd e a sanguine) Dicit pmo q
 omne apa calim aut est ex sanguine 2 qd currit cursu ei 2c.
 Ubi nota q Aui. dicit qd currit cursu ei istud pot itel
 ligi duplr. vno mo q. apa calz aut fit a sanguine. s. laudabi
 li 2 naturali 2 q currit cursu eius. i. ab oibus spib sangui
 nis. Alio mo pot exponi apa calim aut fit a sanguine puro
 2 qd currit cursu eius. i. aut fit ex sanguine mixto 2 alijs hu
 morib: s3 sanguis hic pdominat: 2 qz hic pdinat sanguis
 aly hmozes currit cursu eius. 2 id dato q ibi sint aly hmo
 zes et vocat tn apa sanguineu: qz aly hmozes currunt cur
 su sanguinis ppter dominiu sanguis. Silr illud qd dicit
 aut fit a colera: 2 qd currit cursu ei pot duob modis ex
 poni. p mo aut fit a colera. s. bona 2 nali. Et qd currit cur
 su ei. i. aut fit ab alijs spibus colere. Alio mo pot exponi
 aut fit a colera. s. pura 2 qd currit cursu ei. i. aut fit ex hu
 morib q currit cursu ei. 2 hoc pot exponi duob modis.
 vno q pot currere humo. cursu colere: ga hmozes in apa
 te sut mixti: s3 dnatur ibi colera. 2 id denoiaf apa totu co
 lericu. Alio mo dfr currere cursu ei no ppter admixtionem:
 sed ga redundat in nam sua p alteratorem sicut sanguis
 supcalescit 2 subtiliat 2 uertit ad natura colere. 2 id apo
 stema quod fieret ex tali humore diceret colericu cu fie
 ret ex huore q currit cursu colere.

Sed hic est dubitatio de hoc qd dicit Aui. q apa
 calim aut fit ex sanguine aut ex colera:
 qz videt q Aui. sit hic diminutus: ga vt ipse dicit in p ca
 none. Et no est estimadu q apa calim sit illud solu qd ge
 nerat ex sanguine 2 colera: sed ex quacunq aliamā: siue
 sit calida p essentia siue accidat ei supcaliditas p putrefa
 ctione. g tuc apa calim no fiet solu a sanguine 2 colera: sed
 et ex flegmate 2 melancolia: cu istis possit accidere calidi
 tas ex putrefactoe. Nos possumus dicere duplr. vno mo
 q lz Aui. dicat q apa calim aut fit a sanguine aut ex cola:
 non pp hoc excludit qn possit ab alio fieri. Uel alr possu
 mus dicere. s. q apa calim dfr duplr. vno mo coiter qd fit
 ex materia calida siue sit calida p se siue p accidens. Alio
 mo dfr apa calim pprie 2 stricte qd fit ex materia calida p
 se 2 essentialr. pmo mo intelligit Aui. in textu pallega
 to. Scdo mo intelligit hic: cuius signu est: ga cancer s3 pri
 mum modus esset apa calim: ga fit ex materia cala p acci
 dens: 2 tn determinauit de ipo inter apata frigida. Et idē
 dixit statiz post illu textu. no cala vo 2c. vbi connumerat
 apata frigida quoz plurima sunt acuta. i. calida. pmo eni
 connumerat cancrū inter apata frigida. Et idem dixit sta
 tim post illum textu. No calida vero 2c. Ubi connumerat
 apata frigida: quoz plurima sunt acuta. i. calida. pmo. n.
 connumerat cancrū inter apostemata frigida: postea dixit
 ipm esse calim. Sed qn dixit ipsuz esse frigiduz intellexit
 hoc p se: qn dixit qd erat calim intellexit p accis. vñ pmo
 qn connumerat cancrū inter apata non calida accipit apo
 stema calim stricte. Postea vo qn dixit ipsuz acutum acci
 pit large. Uel possumus dicere isto mo q p B qz dicit. apa
 calim aut fit ex sanguine aut ex colera: q intellexit apa qd
 fit ex calida materia essentialr. Et p hoc qd dicit q currit
 cursu eius intelligit apostema calim qd fit quocunq mo
 sit cala. Et isto mo docef 3 expō istius vbi. 2 qd currit
 cursu ei a predictis duabus.

Alterius est hic aliud dubiu ad maiore declara
 tionē dictoz Aui. vtz apa sit a cole
 ra. 2 videt q no. p Hal. in pmeto secudi pnosticoz. dicit
 enim. Et iam diximus in eis q pmissa sunt q ex cola non
 accidit exiture qd est: qz necius est i euetu exiture vt hu.
 sint indigesti crudi 2 grossi. Et apa fit qn hmoz figit in
 parte tumore facies: sed colera de se no e frigidibilis vel fa

ciēs tumorez: cu sit humor subtilis 2 fluxibilis. g 2c. Dico
 ad hoc q apa fit a colera: 2 hoc pz ex sensu. 2 e manifestuz
 ex rone: qz ad hoc vt fiat apostema o3 q hmoz figat in pte
 replez spogiositates mebrz 2 tumore faciens. bec. n. e cau
 sa iuncta ei vt appz ex dictis. Nunc aut cola pot figi in
 aliq mebro. 2 hoc pz pp tres cas. 2 et no est semp nece co
 currere istas tres cas: imo aliqn sufficit vna vel due. vna
 est virtus. scda est dispō humor. tertia dispō mebrz. Vir
 tus. n. est ca. vt si virtus mebrz sit debilis no potes expel
 lere ad cutim vel ad exteriora māz expulsaz ad ipsuz. Di
 spositio hmozis e ca: vt si cuz cola admisceat hmoz grossus
 2 viscosus q e ca fixiois 2 retentionis cole. Et ppterea po
 nit Ha. i li. de iteriozib. q flegima saltuz vehemēti vlc
 rat qz colera: ppter maiore fixionez ipsi in mebro. Dispō
 mebrz est ca vt si mebruz ad qd fluit materia nalter fuerit
 spissuz sicut cutis vel accitallr opilatū nece est q ibi fi
 gat materia 2 pmaneat diu. etiā hoc innuit Hal. in lib. de
 crisi in fine. ppter g istas tres cas pot cola figi i mebro et
 facere apostema. Ad id g qd tu. d. q Hal. in pmento se
 cudi pnosticoz. ddm q ibi loqr de exituris p moduz cri
 sis. 2 vt plurimū 2 frequēter crisis in egritudib colericis
 fit p euacuationē rone colere q e humor subtilis. exitura
 aut fit vt plurimuz in egritudib flegmaticis rone hmozis
 grossi 2 viscosi. nihilomin: vt ipse dicit in 3. eiusdē: pot fie
 ri exitura in egritudib colericis: ga si virtus sit debilis 2
 hmozes sint cali fit exitura: qz nā no pot pfecte dnari hmo
 rib. bec aut vba ibi pleni declarabunt. Ad rone qua
 adducebas pz solo p ia dicta: nihilomin itelligēdū e q si
 ne dubio credo q rari fit apa de colera pura no maligna
 qz de alijs hmozib p via radicez hoc est q p hmoz peccās
 fuerit cola: 2 B e pp subtilitate ipsi. vñ no pot ita colligi
 in mebro sicut ali hmoz: s3 bñ pot alius hu. colligi in me
 bro sic sanguis q supcalescit ibi pp aliq cas pportioata
 ad colera siut accitia herispile: 2 B frequēter accidit. vt
 ponit Aui. in pnti lectioe. Deide cu dicit.